Це було б велике
джерело науки про Україну, з якого б черпали знання і професори, і студенти, і
широка громада.

Дружина М.П. Драгоманова після смерті чоловіка як ніхто переймалася цією
проблемою. У листі до М. Павлика про видання творів М. Драгоманова, а також з
приводу бібліотеки від 8 (20) серпня 1895 р. вона пише: «...мені здається, що зробимо
помилку, коли будемо перекладати його російські твори: на скільки я знаю, всі його
публіцистичні роботи, а також і наручні, друковані в російських журналах були
предназначені для общеруської публіки, для її виховання, для того, щоб вона
оглянулась на себе і щоб знала, що під її царем не все стоїть благополучно, і що щось
треба робити, щоб було краще» [8].

Незабаром після смерті чоловіка ще одне випробування випало на долю Людмили
Михайлівни та її дітей. Померла мати Михайла Петровича - Єлизавета Іванівна (1821 р.
народження). їй навіть не говорили про смерть сина. Доброта, чуйність, співчуття
вилились в одному рядку її листа до М. Павлика: «Жалко страшенно мені її - вона його
так любила» [10].

16(28) серпня 1895 р. Людмила Драгоманова написала чергового листа до
М. Павлика, де розповідала про те, за яких умов вона повернулася б до Росії.
«...Павлику, я хочу і можу тільки повернутися туди як жінка Драгоманова, маючи
можливість шанувати пам’ять свого чоловіка і батька наших дітей, а не з тим, щоб
перед начальством одректись од того, з чім я прожила усе своє життя» [11].